

"Gazeta Lwowska" z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3cej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.
Prenumerata wynosi z przysyłką pocztową na rok cały 15 złr. 60 c., na kwartał 3 złr. 90 c., na miesiąc 1 złr. 30 c. Miejskowa na rok 12 zł. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należytość stała od każdej insercyi 30 cent.
Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycyi Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.
Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Nr 216.

Sroda 18. Września 1867.

Rok wydania 57.

Część nieurzędowa.

Jakśmy już wczoraj donieśli, bawi w murach miasta Lwowa od dnia przedwczorajszego Jego Cesarzewiczowska Mość Arcyksiążę Albrecht. Dwa lata dopiero upłynęło, jak stolica nasza miała zaszczyt wysokich odwiedzin tego dostojnego członka Domu Cesarzkiego, który mimo srogich ciosów, jakie w ostatnich czasach z dopuszczenia Opatrzności ojcowskie serce Jego i rodzinę cesarską dotknęły, jako dowódca naczelny armii cesarskich, z poświęceniem godnym uwielbienia nie szczędzi znoju i trudów, by wznieść i ustalić potęgę państwa ku zabezpieczeniu spokoju i szczęścia ludów berłu cesarskiemu podległych. W obecnej porze objeżdża Jego Cesarzewiczowska Mość kraje koronne monarchii, by się naocznie przekonać o stanie c. k. wojsk. W tym celu zwiedziwszy już Węgry i Czechy, przybył do Lwowa, z kąd w tych dniach udaje się do Tyrolu.

Dnia wczorajszego przed południem odbył Jego Cesarzewiczowska Mość przegląd wojsk, poczem na wstawienie się Jego Excel. p. Namiestnika łaskawie zezwolił raczył, aby Mu się przedstawiły reprezentacje władz krajowych. Jakoż o godzinie 1szej po południu przedstawili się Jego Cesarzewiczowskiej Mości trzej księża Arcybiskupi, członkowie Wydziału krajowego, naczelnicy władz politycznych, sądowych i skarbowych, tudzież i reprezentanci rozmaitych korporacyi. Jakkolwiek obecnie, częścią z powodu trwającej jeszcze pory kąpielowej, częścią dla odbywających się na prowincyi wyborów do rad powiatowych, mało tylko obywateli ziemskich bawi we Lwowie, jednak ci z obywatelstwa ziemskiego, którzy w tej chwili znajdują się w miejscu, korzystając ze sposobności, pospieszyli, by dostojnemu krewnemu najmiłościwiej panującego nam Monarchy i bohaterowi z pod Custozzy złożyć hołd czei i uszanowania. Jego Cesarzewiczowska Mość widocznie ucieszony tym dowodem lojalności i przywiązania, raczył z przedstawiającymi Mu się osobami rozmawiać najłaskawiej, wyrażając się z największą życzliwością dla kraju naszego i dla pomyślnego rozwoju instytucyi krajowych.

Jego Excel. kanclerza państwa hr. Beusta w przejeździe tegoż do Reichenbergu przyjmowali w Bernie namiestnik hr. Poche, burmistrz Dr. Giskra i wielu ze znakomitszych obywateli miasta. Na przemowę wiceburmistrza i prezydenta izby handlowej odpowiedział Jego Excel. w następujących słowach:

Przyjmijcie panowie moje najserdeczniejsze podziękowanie za uprzejme przyjęcie, któreście mi zgłoszali: w każdym czasie cenię sobie wysoko dowód publicznego zaufania; tutaj w Bernie ma on dla mnie podwójną wartość, objawiając się pod przewodnictwem tak wysoce poważanego męża, z którym mam szczęście od dłuższego czasu w przyjacielskich zostawać stosunkach. Wasze zaufanie jest dla mnie teraz tem cenniejsze, ileż droga, którą postępuję, będzie w wielu miejscach przykrzejszą i bardziej utrudniającą, gdyż inaczej być nie mogło. W takich chwilach jest publiczne zaufanie rekojmią powodzenia, podwójnie drogą. Pamiętajcie o obowiązkach, które to zaufanie na mnie wkłada i spodziewam się, że nie zawiodę tego zaufania. Liczę na to, że ci którzy mi zaszczycają swoim zaufaniem, okażą się sprawiedliwymi dla tego, którego prowadzą swoimi szczerymi życzeniami. Spodziewam się, że nie zapomnicie, iż ten, kto stromą ścieżką idzie pod górę, musi się od czasu do czasu zatrzymać na chwilę, aby głębiej odetchnąć, gdyż inaczej musiałby uleść znużeniu, i że ten nie traci jeszcze celu z oczu i nie zbacza odeń, który nie wybiera najspadziestszej drogi do dostania się na szczyt góry. Panowie! czy potrafię kiedy wasze zaufanie w zupełności usprawiedliwić, tego nie wiem; ale bądźcie przekonani, że pokładacie ufność w mężu, który ma szczerą chęć zasłużyć na nią. Jestem podwójnie zaszczycony przemową pana prezydenta izby handlowej; interesa izby handlowej nie przestaną mi nigdy żywo obchodzić, i mam się za szczęśliwego,

że mogę na zadane mi pytania odpowiedzieć kilka słów uspokajających. Uważam rokowanie w celu ugody z Węgrami za doprowadzone do pomyślnego i szczęśliwego końca, i ufam mocno, że wkrótce zostanie usuniętem to, co nas wszystkich niepokoi, mianowicie niepewność zysku. Zresztą sytuacja w ogóle jest taka, że co do mnie nie powątpiewam o trwałości pokoju, a dowodem tego niechaj będzie dla panów ta okoliczność, że handlowo-polityczne stosunki z Prusami zostały znowu zawiązane, i spodziewam się, że interesom waszym w tej stronie stanie się zadość. Żałuję szczerze, że pociąg pospieszny tak prędko uprowadza mię z Berna, i że tu dłużej bawić nie mogę; tu, gdzie działają tak ważne czynniki naszego budżetu, tu, gdzie tak ważne gałęzie naszej przemysłu tak świetnie są reprezentowane. Spodziewam się w krótkim czasie przybyć tutaj na dłuższe odwiedziny. Tymczasem proszę zachowaćcie panowie swoje zaufanie ku mnie i żegnajcie was serdecznie."

Mowę Jego Excelencyi przerywaną kilkakrotnie okrzykami, zakończyły przeciągłe i huczne oklaski, poczem kanclerz państwa udał się w dalszą podróż do Smiric.

Komitet komisji konstytucyjnej przedłożył pod obrady komisji cztery projekta do ustaw zasadniczych państwa, o których już nadmieniliśmy.

I. Z pierwszego z tych projektów mianowicie z projektu do ustawy o ogólnych prawach obywateli państwa królestw i krajów reprezentowanych w radzie państwa wyjmujemy następujące orzeczenia:

W obec prawa są wszyscy obywatele państwa równi. Publiczne urzędy są dla wszystkich uzdolnionych do tego obywateli państwa przystępne.

Każdy obywatel państwa może na każdym miejscu w granicach państwa stale zamieszkać, nabywać majątek nieruchomy i nim rozporządzać, jako też także pod prawem przepisaniemi warunkami korzystać z każdego sposobu zarobkowania.

Wszelkie ograniczenia podzielnosci własności gruntowej są nie pozwolone.

Ograniczenia w nabywaniu i rozporządzaniu majątkami nieruchomymi, duchownymi i fundacyjnymi są dozwolone ze względu na dobro publiczne.

Prawo podawania petycyi przysłuza każdemu. Petycyje pod imieniem zbiorowem mogą być podawane tylko przez władze albo przez prawnie uznane korporacye.

Wolność wyznań i sumienia gwarantuje się dla każdego.

Użytkowanie praw obywatelskich i politycznych jest niezawisłe od wyznania religijnego; nie mogą jednakże obowiązki obywatelskie względem państwa doznawać uszczerbku z powodu religijnego wyznania.

Nikt nie może być przymuszonym do jakiejś czynności albo uroczystości kościelnej.

Nauki i uczenie się są każdemu pozwolone.

Zakładać instytutów naukowych i wychowawczych i w tychże nauczać może każdy obywatel państwa, jeżeli wykaże się przypisanem prawem uzdolnieniem do tego.

Domowe nauczanie nie podlega takiemu ograniczeniu.

Wszystkie narodowości państwa są równoprawnione i każda narodowość ma nietykalne prawo do pielęgnowania swojej narodowości i swego języka.

W tych krajach, które kilka narodowości zamieszkuje, powinny być publiczne zakłady naukowe tak urządzone, żeby bez przymusu do nauczania się drugiego języka krajowego, także i ta narodowość, która jest w mniejszości, znalazła środki do wykształcenia swego języka.

Językiem wykładowym w publicznych szkołach ludowych i średnich ma być ten język, który w szkołach państwa wyznaczy państwo, w szkołach krajowych kraj, w szkołach gminnych gmina, albo ta osoba lub korporacja, której obowiązkiem jest utrzymanie materialne szkoły.

O naukę religii w szkołach ludowych ma się starać odnośny kościół albo stowarzyszenie religijne.

Co do całego systemu edukacyjnego i wychowawczego przysłuza państwu najwyższe kierownictwo.

Każdemu przysłuza prawo wypowiedzenia wolno swego zdania słowem, pismem, drukiem albo przez obrazowe przedstawienie, jednakże tylko w granicach prawnych.

Prasa nie powinna podlegać cenzurze i nie może być ściśnioną ani przez system koncesyjny, ani przez administracyjne zakazy pocztowe.

II. Projekt do ustawy względem władzy rządowej i wykonawczej.

1. Cesarz wykonuje władzę rządową przez odpowiedzialnych ministrów i podległych tymże urzędników.

2. Cesarz mianuje i uwalnia od służby ministrów, obsadza urzędy na wniosek odnośnych ministrów, we wszystkich gałęziach służby państwa, jeżeli konstytucya nie rozporządza inaczej.

3. Cesarz rozdaje tytuły, ordery i wszystkie inne odszczególnienia.

4. Cesarz jest naczelnym wodzem całej zbrojnej siły, wypowiada wojnę i zawiera pokój.

5. Cesarz zawiera traktaty państwowe. Dla ważności traktatów handlowych i tych traktatów państwa, które państwo, albo część jakąś tegoż obowiązują, albo obywateli zobowiązują, potrzebne jest przyzwolenie rady państwa.

6. Przy objęciu rządów składa cesarz w obecności obu izb rady państwa przyrzeczenie na przysięgę, że dotrzyma niezłomnie ustaw zasadniczych królestw i państw reprezentowanych w radzie państwa i zgodnie z temiż i z ogólnemi ustawami rządu będzie.

7. Ministrowie są odpowiedzialni za konstytucyę i za prawność aktów rządowych należących do sfery ich urzędowej działalności. Odpowiedzialność ta i złożenie i postępowanie trybunału do rozstrzegania w oskarżeniach ministrów są spisane osobną ustawą.

8. Władze państwa są upoważnione w obrębie swego zakresu działania do przestrzegania i czuwania nad tem, aby ustawy i wydane w myśl tychże rozporządzenia były wykonane i do przymuszenia obowiązanych do wykonania tychże.

Osobne ustawy regulują prawo exekucyi, jako też i obowiązki siły zbrojnej, która dla utrzymania porządku, bezpieczeństwa i pokoju, albo stale jest zorganizowaną, albo w pewnych wypadkach bywa używaną.

9. Wszyscy służy państwa są w obrębie swego zakresu działania odpowiedzialni za zachowywanie zasadniczych ustaw państwa, jako też za postępowanie odpowiednie prawom państwa i kraju.

Pociąganie tychże do sądowej odpowiedzialności za rozporządzenia sprzeciwiające się obowiązkowi i spowodowane przez to naruszenie praw opisuje osobna ustawa.

Wszystkie organa administracyi państwa mają w przysiędze służbowej przysięż niezłomne przestrzeganie zasadniczych ustaw państwa.

III. Projekt do ustawy względem władz sądownych.

Zakres działania sądów wojskowych ograniczony zostaje zawsze na sądy karne osób wojskowych w czynnej służbie, jeńców wojennych i zakładników i korsarzy morskich pojmanych przez c. k. marynarkę.

Od 1. stycznia 1869 począwszy przechodzi cały zakres działania sądów wojskowych na sądy cywilne.

Sędziowie są w wykonaniu swego urzędu samostni i niezawisli.

Mogą być tylko w wypadkach ustawą przewidzianych i na podstawie formalnego sądowego rozpoznania z urzędu złożeni, albo czasowo uchyleni, albo pomimo woli swojej na inne miejsce lub w stan spoczynku przeniesieni.

Postępowanie w obec sędziego śledczego w prywatnych sprawach karnych odbywa się ustnie i publicznie. Wyjątki oznacza ustawa.

Przy zbrodniach pociągających za sobą ciężkie kary, które ma oznaczyć ustawa, jakoteż przy wszystkich zbrodniach i przekroczeniach politycznych popełnionych przez prasę, rozstrzygają sądy przysięgłych o winie.

Sądowictwo we wszystkich instancjach jest oddzielone od administracji.

IV. Projekt do ustawy o ustanowieniu trybunału państwa.

1. Dla rozstrzygnięcia w sporach o kompetencję i spornych kwestjach publicznego prawa ustanawia się trybunał państwa dla królestw i krajów reprezentowanych w radzie państwa.

2. Trybunał państwa ma ostatecznie rozstrzygać w kwestjach kompetencji: a) pomiędzy władzami sądowymi i administracyjnymi; b) pomiędzy reprezentacją kraju a najwyższymi władzami rządowymi; c) pomiędzy autonomicznymi organami kraju w różnych sprawach należących pod ich opiekę i administrację.

3. Trybunałowi państwa przysługują dalej prawo ostatecznego rozstrzygnięcia w sprawach: a) w pretensjach pojedynczych królestw i państw reprezentowanych w radzie państwa do całości tejże i odwrotnie, dalej w pretensjach jednego z tychże królestw i państw do drugiego, nareszcie w pretensjach gmin i korporacji do jednego z pomienionych królestw i krajów albo do ogółu tychże, jeżeli takie pretensje nie dają się załatwić w zwyczajnej drodze prawnej; b) w żałaniach obywateli państwa z powodu naruszenia gwarantowanych im przez konstytucję praw politycznych, gdy sprawa ta w przepisanej prawem administracyjnej drodze została przeprowadzona.

4. W kwestyi czy rozstrzygnięcie w jakiej sprawie przysługują trybunałowi państwa decyduje sam trybunał państwa; jego wyrok wyklucza wszelkie dalsze odwoływanie się jakoteż udanie się do drogi prawa. Jeżeli trybunał państwa przeznaczy jakąś sprawę zwyczajnym sądom albo władzy administracyjnej, to nie może być ta sprawa dla niekompetencji zwróconą.

5. Trybunał państwa rezyduje w Wiedniu i składa się z prezydenta i jego zastępcy, których mianuje Cesarz, i z 12 członków i 3 zastępców, których Cesarz mianuje na propozycję rady państwa a to 8 członków i 2 zastępców na propozycję izby deputowanych, z 4 członków i 1 zastępcę na propozycję izby panów. Izby proponują na każde miejsce do obsadzenia trzech fachowych mężów.

6. Postępowanie przed trybunałem państwa i wykonywanie jego wyroków będą uregulowane przez osobną ustawę.

Na posiedzeniu komisji do spraw religijnych odbytem dnia 13go b. m. pod prezydencją przewodniczącego Dr. Rechbauera debatowano nad projektem ustawy o małżeństwie wypracowanym z polecenia komisji przez Dr. Mühlfelda.

Dep. Sturm postawił wniosek wybrać subkomisję z 3 członków, któraby z udziałem referenta odbyła wstępny naradę nad tym projektem, zdaje mu się bowiem, że projekt w wielu względach za daleko się posuwa i z pewnych przyczyn nie może być polecony. Deputowani superintendent Schneider, Rehbauer, Kuranda i Figuly poparli ten wniosek. Dep. Br. Weichs był przeciwnego zdania, i żądał, aby natychmiast przystąpiono do obrady nad projektem, dodając, że już na poprzedniej sesji ustawa religijna nie przysłała do skutku dla tych samych przyczyn, a nie można się wcale spodziewać żadnych koncesji od wyższego duchowieństwa lub stolicy rzymskiej w sprawach prawodawstwa o małżeństwie.

Przy głosowaniu, jak to już wczoraj donieśliśmy, przyjęto wniosek Sturmą większością wszystkich głosów przeciw jednemu, i do subkomisji wybrani zostali deputowani Rechbauer, Schneider i Sturm.

O układach pomiędzy Prusami a Danią pisze półurzędowy korespondent do „Fr. J.“: Obiegała tu pogłoska, że układy pomiędzy Prusami a Danią względem północnego Szlezewiku zostały przerwane, że pełnomocnik gabinetu kopenhaskiego pan Quaade oświadczył się za kompromisem, i że tym sposobem Dania zrzekła się wszelkich układów z Prusami. Wiadomo jednak, że układy dopiero się rozpoczęły, i zapewne nie postąpiły jeszcze daleko po za pierwsze stadya przedwstępne, aby już o ich zerwaniu można było mówić; pogłoski więc te nie zdają się zasługiwać na wiarę.

To pewna, że dyskusje trwać będą dość długo, ponieważ stało się to drugą naturą pośredników duń-

skich opóźnić każdą transakcję ciągłym oporem. a jeżeli niektórzy sądzą, że ten opór w sprawie północnego Szlezewiku jest w związku z jakimiś tajemnymi układami pomiędzy Kopenhagą a Paryżem, to mniemanie to nie jest może bezzasadne. Bądź co bądź nie jest interesem Francji uwalniać związek północno-niemiecki od trudności, jakie mu nasuwa art. 5. pokoju pragskiego.

Korespondent „Heralda“ z Saarlouis wyraża przekonanie, że wojna między Prusami a Francją wybuchnie nad Saarą. Utrzymuje, że twierdza Saarlouis jest niezmiernie mocna, najważniejsze i najmocniejsze fortyfikacje są nowe, nawet jeszcze nie całkiem pokończone. Równie silnym jak Saarlouis, ale jako miasto znacznie większym jest Metz, którego fortyfikacje mają być także na nowo wzmocnione, co bynajmniej nie zwiększa nadziei długiego pokoju.

„Etendard“ z d. 15. b. m. pisze: Niektóre dzienniki donoszą jakoby zjazd Cesarza Napoleona z Królem pruskim miał w najkrótszym nastąpić czasie i dodają, że hr. Goltz udał się do Biarritz w celu złożenia urzędowego zaproszenia. Doniesienie to jest m. lue. Król dawno już przesłał Cesarzowi zaproszenie, hr. Goltz nie potrzebował je więc ponawiać. Czas podróży Cesarza nie jest jednak dotąd stale oznaczony. Tenże dziennik utrzymuje, że rokowania pomiędzy bankiem a crédit mobilier zostały dnia 14. wieczorem szczęśliwie zakończone.

„Memorial diplom.“ objaśnia na podstawie doniesień z Madrytu niepewność co do pobytu generała Prim podczas rewolucji w Hiszpanii w ten sposób, że generał Prim dawszy hasło do wybuchu wsiadł na okręt umyślnie do tego celu najęty i krążył spokojnie pomiędzy Barceloną a Tarragoną, oczekując aż które z tych miast zostanie przez powstańców zdobyte. Gdy jednak powstała obawa, że mógłby być zatrzymanym przez którykolwiek okręt marynarki hiszpańskiej, udał się do Genewy, gdzie mieszka w hotelu „de la Couronne“. Nie ma już zatem żadnej niepewności co do pobytu generała Prima.

Kronika.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się jutro o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1) Ruskrypt wys. c. k. Prezydym Namiestnictwa w sprawie wyboru delegata do Rady szkolnej. Sprawozd. radny ks. Formanios. 2) Odstąpienie lokalności w gmachu ratuszowym dla umieszczenia kancelaryi stowarzyszeń przemysłowych. Sprawozd. radny p. Dąbrowski. 3) Powołanie dwóch zastępców do Rady miejskiej. Sprawozd. radny p. Ignacy Lewakowski. 4) Wnioski sekcji IV. względem zaopatrzenia straży ogniowej w obuwie. Sprawozd. radny p. Maniecki. 5) Oferty na urządzenie trąby kanałowej w ulicy Łyczakowskiej. Sprawozd. radny p. Engel. 6) Wnioski sekcji V. w sprawie założenia szkoły parafialnej w Biłohorszczy. Sprawozd. radny ks. Formanios. 7) Udzielenie konsensu do extabulacji praw miejskich z realności pod 356 m. Sprawozd. radny p. Dr. Czernyński. 8) Zabezpieczenie dostawy płyt trembowelskich. Sprawozd. radny p. Engel. 9) Wnioski sekcji III. względem restauracji miejskiej cegielni pod Nr. 494^{1/2}. Sprawozd. radny p. Żaak. 10) Prośba Agnieszki Burzyńskiej wdowy po inspektorze policyjnym o zaopatrzenie. Sprawozd. radny p. Dr. Czernyński. 11) Asygnata dodatku dla ks. katechety przy szkole wzorowej rit. lat. Sprawozd. radny ks. kan. Solecki. 12) Wypłata należności za dostarczane leki dla ubogich. Sprawozd. radny p. Dr. Maciejowski. 13) Wnioski sekcji II. w sprawie miejskiej propinacji w Hołosku, Kleparowie i Zamarstynowie. Sprawozd. radny p. Dymet.

(Wypadki miejscowe.) Dnia 15. b. m. w nocj znalezione w ogrodzie pojezuickim podruczone dziecko płci męskiej około 2 lata liczące. Oddano je do magistratu.

(Dorożkarze lwowscy ukarani.) Lwowska c. k. dyrekcja policyi ukarała w sierpniu b. r. następujących fiaków i dorożkarzy: Za nieprzyzwoite zachowanie się i niezachowanie regulaminu jazdy dorożkarzy Nr. 95, 167, 180, 146, 173, 108, 189, 164, 125, 145: za bijatki na stanowisku fiaków Nr. 31, 23, 45; za nieobecność na stanowisku dorożkarza Nr. 121; za nieoczystzenie powozu dorożkarza Nr. 154.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) Kradzież. Aron Izaak Geld tandeciarz ze Lwowa, 43 lat, stanu wolnego, izraelita, już 14 razy karany za kradzież przez sądy cywilne i wojskowe, dopiero w maju b. r. wypuszczony z więzienia, ukradł w czerwcu z zamkniętego miejsca rzeczy wartości 13 złr., ale zaraz potem wraz z temi rzeczami przytrzymany został. Na rozprawie ostatecznej w d. 11. b. m. uporzeczywie wypierał się tej kradzieży, sąd skazał go jednak zgodnie z wnioskiem prokuratorji państwa na 5 lat cięż. więzienia (prezyd. rada sądu kraj. p. Jorkasz, osk. zast. prok. pań. p. Budzynowski, obrońca p. adw. kraj. Dr. Jabłonowski). Obwiniony przyjął wyrok.

Alojzy Iwanicki, wyrobnik z Winnik, 34 l., żonaty, obrz. rz. kt., skradł w sierpniu b. r. z otwartego pokoju

w pewnym szynku we Lwowie złoty zegarek ankrowy z Januszkim. Skazany na rozprawie ostatecznej w d. 10. b. m. na 4 miesiące cięż. więzienia z postem w każdym tygodniu, przyjął wyrok. (Prezyd. rada sądu kraj. p. Jorkasz, oskarz. rada sądu kraj. i prok. pań. p. Danek.)

(Ludność w Rzymie.) Według ostatniego obliczenia Rzym ma 215.578 ludności. W tej liczbie jest około 7400 duchownych a mianowicie 30 kardynałów, 33 biskupów, 2297 księży świeckich, 2832 zakonników, 2215 zakonnic, tak więc każden dwudziesty dziewiąty człowiek poświęca się stanowi duchownemu. Żydów jest 4650, chrześcian niekatolików 457.

(Dziennik dla kelnerów.) Liczba pism peryodycznych wychodzących w Londynie pomnożona została przez założenie organu kelnerów londyńskich pod tytułem „City Waiter's Provident Society's Journal“. Z prospektu tego dziennika dowiadujemy się, że w Londynie jest 6000 kelnerów i 2000 pomocników kelnerskich, zatem pismo to może liczyć na odpowiednią ilość czytelników, tak jak pisma dla robotników przy maszynach, dla listonoszów itd.

(Statystyka samobójstw w Anglii.) Godna uwagi, że już od bardzo wielu lat liczba samobójców w Anglii jest prawie jednakowa w każdym roku. Rok rocznie około 1300 osób odbiera sobie życie w Anglii z rozpaczki albo w skutek melancholii. W ostatnich ośmiu latach ginęło tym sposobem 66, 64, 70, 68, 63, 66, 64, 67 osób na kaźden milion mieszkańców. Nadto, pisze „Engl. Corr.“ trzeba i to mieć na względzie, że z tych, którzy w wykazach statystycznych są podani pomiędzy utonionymi, bardzo wielu byli także samobójcami. Rzecz dziwna, że panuje także uderzająca regularność w stosunku rozmaitych rodzajów śmierci samobójców. Powieszenie się jest najpospolitszem; ta śmierć ginie zwykle 28 z owych na kaźden milion przypadających 67. Również regularnie bywa 11 lub 12 tych, którzy zabijają się narzędziami ostrymi lub kończystymi i tyłuż topiących się. Od trucizny ginie 7 na 67 samobójców, broń ogniwa najrzadziej jest używana. W porównaniu z innymi krajami Anglia pod względem liczby samobójstw zajmuje drugie miejsce. Francja liczy ich w przecieciu 110 rocznie, Anglia 64, Belgia 45, Włochy 31, Hiszpania 15 na kaźden milion ludności.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cennik

giełdy pieniężnej i towarowej we Lwowie.

Dnia 17. września.

Effekta: Akcje kolei galic. Karola Ludwika 212.50 — 213; listy zastawne towarzystwa kredyt. gal. w. a. 95 — 96.50; pruskie bilety kasowe 1.83^{1/2} do 1.83^{1/2}. Towary: Spirytus wiadro 41 miar 80° Trales 15.75 (od grudnia 1867 do maja 1868). Anyż płaski stary 100 zł 8.25.

W drugiej połowie z. m. były następujące ceny zboża i innych artykułów na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:				
	Jaryzów	Szczepiec	Samol	Chodorów	Bóbrka
	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.
	waluta austriacka				
Mec pszenicy	4 15	5 20	6 32	5 60	5 50
„ żyta	3 27	3 .	3 25	3 20	3 20
„ jęczmienia	2 10	1 65	2 12	2 20	2 .
„ owsa	1 .	1 22	1 17	1 .	1 .
„ hreczki	3 .	2 56	3 .	3 .	2 90
„ kukurudzy	1 .	1 10	1 30	1 .	1 .
„ ziemniaków	1 .	1 10	1 30	1 .	1 .
Cetnar siana	91	1 52	1 20	80	1 50
„ węgny	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .
„ nas. koniezu	6 50	10 30	7 50	5 20	6 .
Sąg drzewa twardego	6 .	6 50	4 50	4 15	5 .
„ miękkiego	6 .	6 50	4 50	4 15	5 .
Funt mięsa wołowego	12 .	10 .	15 .	12 .	12 .
Mas okowity	1 .	80 .	90 .	1 .	60 .

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Berlin, 18. września. „Staatsanzeiger“ donosi o mianowaniu hr. Stolberga nadprezydentem Hanoweru. Rozporządzenie królewskie zwołuje sejm prowincjonalny hanowerski na dzień 21. września do Hanoweru.

Paryż, 17. września. Na uczcie przedwzwo-rzajszej powiedział Rouher: „Wszystkie usiłowania rządu, cała polityka cesarska ma na celu jedynie utrzymanie i trwałość pokoju.“

Florenca, 18. września. „Opinione“ zapewnia, że granica rzymska jest jak najściślej strzeżoną przez wojska włoskie, i że dotąd nie ma ani śladu band ochotników.

Ostatnia poczta.

Reichenberg, 16. września. W drodze z Smirzye do Reichenbergu kancelarz państwa baron Benst był wszędzie przyjmowany z wielką radością. Marszałek krajowy książę Auersperg towarzyszył Jego Excelencji do Jozefsztađu. W Kleinskal (posiadłość Oppenheimera) kan-

olerz państwa odpowiedział na przemowę w duchu pojednawczym.

Tutaj był obiad na którym znajdował się także h. poseł saski w Berlinie, Hr. Hohenthal. Oppenheimer wniósł toast na cześć Najjaśniejszego Pana i Rady państwa; dyrektor banku Gross za zdrowie kanclerza państwa, który odpowiedział toastem za pomyślność Czech podnosząc oraz potrzebę pojednania stronictw narodowych.

Czeskie stowarzyszenie weteranów w Jenschowitz wręczyło kanclerzowi państwa dyplom honorowy a deputacya miasta Gablonz dyplom honorowego obywatelstwa. W Turnan kanclerz państwa odpowiadał na przemowę duchowienstwa czeskiego także w duchu pojednawczym.

W Reichenbergu przyjmowano Jego Excelencyę z wielką okazałością przy niezmiernym natłoku ludności.

Burmistrz Schürmer miał mowę w której wyraził bezwarunkowe zaufanie „odrodzicielowi Austrii.“

Kanclerz państwa dziękował za serdeczne przyjęcie i wyraził zaufania, i wynurzył nadzieję, że w końcu przyjdzie do pojednania; on zaś nigdy nie zapomni o Reichenbergu i interesa tego miasta będzie uważał jak swoje własne, spodziewa się, że ludność Reichenbergu zachłowa go w swoich sercach. Odpowiedź kanclerza państwa przyjęto przeciągnięmi oklaskami.

Berlin, 16. września. Król udaje się jutro osobnym pociągami do Frankfurtu nad Menem, dokąd przybędzie we środę przedpołudniem. D. 20. b. m. odbędzie się przegląd wojsk w Rastatt.

Berlin, 16. września. Na dzisiejszem posiedzeniu rady związkowej przydywał najprzód hr. Bismark, później

minister Friesen. Prusy zażądały w imieniu związku przyzwolenia do zawarcia traktatu żeglugi z Włochami na podstawie zupełnej równości obustronnych pawilonów. Wniosek przekazano komisji handlowej.

Hamburg, 16. września. Telegram „Börsenhalle“ donosi z Lubeki: Rada miejska przyjęła wnioski senatu względem połączenia się pod względem celnym z Lubeką i względem odstąpienia Bergedorfu Hamburgowi.

Zurych, 15. września. Wczoraj zachorowało 43, dziś 39 osób, umarło 14, wyzdrowiało 11, chorych jest 132. Kilka wypadków cholery wydarzyło się w Aargau.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. września.

Hotel George: PP. Hr. Dzieduszycki Alex., z Jezupola. — Br. Brunicki St., z Zaleszczyk. — Augustynowicz Bolesław i Seweryn, z Szeptyc. — Przedrzyński M., z Maczkowic.

Hotel europejski: Hr. Stecki Bol., z Środopolec. — Bołoz-Antoniewicz Dem., z Zadubrowia. — Abgarowicz Teodor, z Bratyszowa. — Bocheński Rom., z Tarnawki. — Czajkowski Adolf, Franciszek i Hipolit, z Bobiki. — Czajkowski Jan, z Sarnik. — Jordan Kaz., z Kuńkowie.

Hotel angielski: Teodorowicz Kaj., z Michaleza. — Książulcki Winc., not., z Kopyczynie.

Pod Nr. 514 1/2: Nowacki Kaz., z Tejsarowa.

Pod Nr. 189 1/2: Mesko Alex., c. k. porucz., z Tarnopola.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. września.

PP. Br. Szymonowicz Ig., c. k. prez. najw. trybunału, do Czerniowic. — Mundel-Feldberg Józef, c. k. radca dworu, do Glosner Jan, c. k. radca ces., do Wiednia. — Blum Jan, c.

k. pens. kap., do Stryja. — Br. Poten Karol, do Olszanki. — Gerayski Wład., do Moderówki. — Janko Henr., do Hoszan. — Jakubowicz Ant., do Bukowiny. — Leuche Rud., do Radziwiłowa. — Łukasiewicz Jerzy, do Czocimierza. — Rogojski L., do Kont. — Teodorowicz T., do Czortkowiec górny. — Wojciechowski Wład., do Putorzyc. — Wojciechowski Tytus, do Polski.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. września.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

T E A T R.

Dziś (przed. pols.) „Drzymka pana Prospera“, komedia w 4 aktach przez J. Alex. hr. Fredrę.

Jutro (przed. niem.) „Lucia die Lammermoor“, wielka opera w 2 oddziałach. Trzeci występ p. Anny Marek.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Kurs lwowski.

Dnia 17. września.

Table with 4 columns: Waga, W. a., Zł., C. Rows for banknotes and exchange rates.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 14. września.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various securities and bonds.

Table with 4 columns: Waga, W. a., Pien., Towar. Rows for various commodities and exchange rates.

2. Akcje.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various stocks and bonds.

3. Listy zastawne.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various promissory notes.

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various bonds with priority.

5. Losy.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various lottery tickets.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various exchange rates and prices.

Weksle.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various bills of exchange.

Kurs złota.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for various gold prices.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 17. września.

Table with 4 columns: Rodzaj, W. a., Pien., Towar. Rows for telegraphic exchange rates.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(1886) Obwieszczenie. (1) Nr. 13009. C. k. sąd obwodowy Tarnowski p. Zygmunta Kepińskiego i p. Karolinie Kepińskiej z miejsca pobytu niewiadomym niniejszym edyktem wiadomo czyni, iż p. Wiktor Geigen pod dniem 4go września 1867 przeciwko nim o zapłacenie kwoty wekslowej 1300 zł. w. a. z p. n. skargę wniósł i o pomoc sądową prosił, w skutek czego na dniu dzisiejszym do l. 13009 nakaz zapłaty rzeczony kwoty wydany został.

Ponieważ pobyt zapozwanych p. Zygmunta Kepińskiego i p. Karolinie Kepińskiej nie jest wiadomy, przeto przeznaczył tutejszy sąd dla zastępstwa na koszt i niebezpieczeństwo zapozwanych tutejszego adwokata p. Dra. Kaczkowskiego przy substytucyi p. adwokata Dra. Hoborskiego na kuratora, z którym wniesiony spór według ustawy wekslowej przeprowadzonym będzie.

Tym edyktem przypomina się zapozwanym, ażeby w przeznaczonym czasie, albo się sami osobiście stawili, albo potrzebne dokumenta przeznaczonemu zastępcy udzielili, lub też innego obrońcę obrali i tutejszemu sądowi oznajmili ogólnie do bronienia prawem przepisanych środków użyli, inaczej z ich opóźnienia wynikające skutki sami sobie przypisaćby musieli.

Z rady c. k. sądu obwodowego. Tarnów, dnia 10. września 1867.

(1889) Edict. (2) Nr. 43277. Vom Lemberger k. k. Landes- als Handelsgerichte werden alle Jene, die den, dem Josef Eichinger in Verlust gerathenen von ihm am 6. Mai 1866 ausgegebenen vom Osias Czackes acceptirten, an

die Ordre des Josef Eichinger auf Stadt in Lemberg zahlbaren Prima-Wechsel über 400 fl. österr. Währ. in Händen haben sollten, hiemit aufgefordert, denselben binnen 45 Tagen dem Gerichte vorzulegen und ihre Rechte auf denselben darzuthun, widrigens dieser Wechsel amortisirt und für nichtig erklärt werden würde.

Vom k. k. Landes- als Handelsgerichte. Lemberg, den 14. August 1867.

(1868) Edict. (3) No. 40883. Vom Lemberger k. k. Landes- als Handelsgerichte werden alle Jene, die den, dem Joseph Hermann in Verlust gerathenen Wechsel nachstehenden Inhalts:

„Lemberg, den 17. Mai 1864. Ueber 135 fl. „öft. W. Ein Monat a dato zahlen sie gegen diesen „Prima-Wechsel an die Ordre meiner Eigenen die „Summe von Gulden Einhundert dreißig fünf öft. W., „den Werth erhalten und stellen ihn auf Rechnung „ohne Bericht. Alexander Falmiski. Hrn. Franz Piät- „kowski in Lemberg. Angenommen Franz Piät- „kowski“

in Händen haben sollten, aufgefordert, selben binnen 45 Tagen dem Gerichte vorzulegen und ihre Rechte auf denselben darzuthun, widrigens dieser Wechsel amortisirt und nichtig erklärt werden würde. Dieben werden die Parteien verständigt. Lemberg, am 14. August 1867.

(1880) Edict. (3) Nr. 32699-37022. Vom Lemberger k. k. Landesgerichte in Civilsachen wird der, dem Wohnorte nach unbekanntem Tekla Freiin Künsberg bekannt gegeben, daß über Ansuchen des Abraham Fisch die

Pränotirung der Summe von 274 fl. 28 kr. ö. W. im Lastenstande der Güter Ustrzyki górne und Wołosate mit dem landesgerichtlichen Beschlusse vom 9. Dezember 1865 Z. 53644 bewilligt wurde. Da der Wohnort der Thekla Freiin Künsberg unbekannt ist, so wird Behufs Zustellung des erwähnten Tabularbescheides Advocat Dr. Smałowski mit Substituierung des Advocaten Dr. Męciniński zum Curator bestellt und demselben dieser Bescheid zugestellt. Lemberg, am 10. August 1867.

(1850) Kundmachung (3) Nr. 4469. An jedem Freitag 10 Uhr Vormittags findet beim Lemberger k. k. Militär-Verpflegsmagazin eine Licitation über Verkauf von Kornkleien statt.

Außerdem werden Kornkleien im Bizelverkauf täglich hintangegeben.

Auch werden entsprechend percautionirte Anträge auf die Abnahme größerer Kleien-Quantitäten entgegen genommen.

k. k. Militär-Verpflegsmagazin-Verwaltung. Lemberg, am 7. September 1867.

Obwieszczenie. Nr. 4469. We k. magazynie prowiantów wojskowych we Lwowie odbywa się w kaźden piątek o 10tej godzinie rano, licytacya na otręby żytnie. Oprócz tego można codziennie otrąb dostać podług cen w urzędzie oznaczonych. Także przyjmują się na większe ilości otrąb oferty odpowiednio kaucyonowane. Z. k. magazynu prowiantów wojskowych. Lwów, dnia 7. września 1867.

Licitations - Kundmachung.

Nr. 131. Wegen Sicherstellung der Spitalskost-Verpachtung, und wo aus Mangel an Concurrenten es nicht erzielt werden könnte, wegen Sicherstellung der, dem Mindestfordernden zu überlassenden Lieferung an Victualien, Getränken, ärztlichen Bedürfnissen, dann Spitals-Requisiten, Wäschereinigung, Verzinnung der Kochgeschirre und sonstigen Professionisten-Arbeiten auf die Zeit vom 1. Jänner 1868 bis Ende December 1868 für das k. k. Truppen-Spital zu Zolkiew wird im Spitals-Gebäude zu Zolkiew, und zwar: für die Verpachtung der Spitalskost am 27. September 1867 und für die Sicherstellung der Victualien etc. an demselben Tage und dem darauf folgenden Tage um 9 Uhr Vormittags, eine öffentliche, sowohl mündliche als schriftliche Offertverhandlung abgehalten werden.

Das beiläufige Erforderniß an Kost-Portionen für das ganze Jahr besteht:

Früh- und Abend-Suppe.	Anzahl	Mittags-Speisen.		Anzahl	
		Portionen	Portionen		
Leere Diät	720	Obst, volle Diät	370	Stück Ei	2000
Schleimsuppe	150	" viertel "	800	Seidel Bier	1200
Bolle	720	" drittel "	500	" Milch	500
Biertel	800	Reiß in Fleischbrühe	1800	" Branntwein	150
Panade	150	" Milch	200	" weißer Wein	3600
Drittel	5400	Gemüse und Sauerkraut für 1/2	400	" rother "	1000
Halbe	7200	Zuspeise für 1/2 und Ganze	11520	Fleisch für Braten und Eingemachtes ohne	
Ganze	10800	Mehlspeisen oder Knödeln	1800	Zuwage, bester Qualität, Rindfleisch zur	
		für 1/2 und Ganze		Bereitung der verschiedenen Diät-Portio-	
		Eisfigken	200	nen, u. s. für 1/2 und ganze Portionen	4500
		Wein- oder Bier-suppe mit Ei	60		
		Biersuppe ohne Ei	100		
		Mehlspeise in Fleischbrühe	300		
		" Milch	150		
		Sauce	1800		
		Gebratenes halbes Huhn	600		
		Eingemachtes	800		

Das beiläufige Erforderniß an nachstehenden Artikeln für das ganze Jahr besteht:

Artikel	Nied. Dester.			Stück	Artikel	Nied. Dester.			Stück	Artikel	Nied. Dester.			Stück
	Ctr.	Pfd.	Maß			Ctr.	Pfd.	Maß			Ctr.	Pfd.	Maß	
Für das Spital.					Heidengröße (mittel-									
3 löthige Mundsemmln	—	—	—	1800	feine)	50	—	—	—					
6 " "	—	—	—	5400	Kochsalz	10	—	—	—					
9 " "	—	—	—	6000	Steinsalz	—	—	—	—					
16 löthiges halbweißes	—	—	—	8000	Kümmel	—	8	—	—					
Brot	—	—	—	9000	Majoranblätter	—	2	—	—					
26 löthiges halbweißes	—	—	—	8000	Suppengrünes	—	110	—	—					
Brot	—	—	—	9000	Gelbe Rüben	8	—	—	—					
Altgebackene Mund-	—	—	—	—	Kohl-	—	—	—	—					
semmln	—	—	—	—	Weißer "	8	—	—	—					
Rindfleisch	—	200	—	—	Saure "	8	—	—	—					
Kalbsteif	—	4500	—	—	Spinat	—	—	—	—					
Mundmehl	200	—	—	—	Grüne Bifolen	—	—	—	—					
Semmelmehl	80	—	—	—	Sauerkraut	20	—	—	—					
Maismehl	—	—	—	—	Sellerie-Wurzel	—	50	—	—					
Weizengries	150	—	—	—	Zwiebel	15	—	—	—					
Hirse	60	—	—	—	Kren	—	80	—	—					
Gerstengröße	40	—	—	—	Hauptessalat	—	—	—	—					
Heidengröße, ordinäre	—	—	—	—	Kochsalat	—	—	—	—					
Graupen (geroll. Gerste)	100	—	—	—	Ordinärer Fruchtessig	—	—	200	—					
Erbsen	20	—	—	—	Bier	—	—	1200	—					
Bohnen	40	—	—	—	Branntwein	—	—	150	—					
Linsen	20	—	—	—	Weißer Wein	—	—	3600	—					
Reis	10	—	—	—	Rother "	—	—	1000	—					
Erdäpfeln	600	—	—	—	Ruhmilch	—	—	500	—					
Rindschmalz	160	—	—	—	Süßkraut	—	—	—	—					
Schweinschmalz	—	50	—	—	Kohlkraut	—	—	—	—					
Gedörrte Zwetschen	2	—	—	—	Gier	—	—	—	2000					
Frisches Obst	—	—	—	—	Meliszucker	—	—	40	—					
					Waschseife	—	—	50	—					

Ärztliche Bedürfnisse, Spitals-Requisiten, Wäsche-Reinigung, Verzinnung der Kochgeschirre und sonstige Professionisten-Arbeiten müssen nach dem jeweiligen Bedarf beigelegt werden.

Das vorstehende Erforderniß ist nur annäherungsweise angenommen; die Lieferungs-Verbindlichkeit lautet auf den wirklichen Bedarf.

Von den, dem schnellen Verderben nicht unterliegenden Artikeln haben die Licitanten Probemuster mitzubringen und vorzuzeigen; jene Muster, nach welchen geliefert werden soll, werden beim Spital aufbewahrt und mit dem Siegel des Erstehers versehen.

Sämmtliche Gegenstände werden nach ihrer Eigenschaft entweder stückweise oder in nied. österr. Maße und Gewichte geliefert.

Zur Licitations wird Niemand zugelassen, der sich nicht früher mit einem nicht über ein Jahr alten ortsobrigkeitlichen Zeugnisse über seine Solidität und die diesfällige Geschäftsfähigkeit ausweist und nicht vorher ein Badium erlegt, welches für das Gebäck mit . . . fl., für das Fleisch mit . . . fl., für den Wein mit . . . fl., für Bier, Branntwein und Milch mit . . . fl. und für die übrigen Victualien mit . . . fl.; dann für die Medicamenten-Erfordernisse mit . . . fl., für die ärztlichen Bedürfnisse mit . . . fl., für die Glaswaaren mit . . . fl., für das irdene Geschir mit . . . fl., für die Holzwaaren mit . . . fl. für die Eisen- und Blechwaaren mit . . . fl. für die Verzinnung der Kochgeschirre mit . . . fl., für die Binderarbeiten mit . . . fl., für die Wäschereinigung mit . . . fl. und für das Haarschneiden und Rasiren der Kranken mit . . . fl. festgesetzt ist, und denjenigen, die nichts erstehen, gleich nach beendeter Licitations zurückgestellt werden wird, von den Erstehern aber sogleich bei Unterfertigung des Licitations-Protokolls auf die mit zehn Percent des Betrages der angenommenen ganzjährigen Lieferung der betreffenden Artikel bemessene Caution ergänzt und deponirt werden muß. Diese Caution kann entweder im baaren Gelde, oder in Staatspapieren nach dem börsenmäßigen Course, in einer Real-Caution, oder in einer Bürgschaft geleistet werden.

Schriftliche Offerten werden unter folgenden Bedingungen angenommen und berücksichtigt:

- a) Dieselben müssen noch vor dem Beginn der mündlichen Licitations bei dem bezüglichen Militär-Spital einlangen, versiegelt, mit einem nicht über ein Jahr alten obrigkeitlichen Soliditäts-Zeugnisse, dem bestimmten Badium, oder statt desselben mit dem Cassa-Erlassescheine belegt, und nach dem unten angegebenen Formulare verfaßt, endlich weder radirt noch corrigirt sein.
- b) Das Offert muß von dem Offerenten eigenhändig gefertigt sein; ist derselbe des Schreibens unkundig, so muß er sein Handzeichen beisetzen und das

Offert durch zwei des Schreibens kundige Zeugen, worin einer als Namensfertiger den Vor- und Zunamen des Offerenten beisetzen soll, fertigen lassen.

- c) Jüdische Unterschriften werden gesetzlich nur als Handzeichen angesehen; es ist daher der Name des auf vorgenannte Art unterfertigten Offerenten in deutscher oder lateinischer Schrift nach der Bestimmung des vorhergehenden Punktes deutlich darunter zu schreiben.
- d) Der betreffende Offerent hat in seinen Anerbietungsschreiben ausdrücklich zu erklären, daß er in Nichts von den bekannt gemachten Licitations- oder Contracts-Bedingungen abweichen wolle, vielmehr durch sein schriftliches Offert sich eben so verbindlich mache, als wenn ihm die Licitations-Bedingungen bei der mündlichen Versteigerung vorgelesen worden wären, und er dieselben, so wie das Protokoll selbst mitunterschieden hätte; somit hat der Offerent in dem schriftlichen Offerte sich zugleich zu verpflichten, im Falle er Ersterer bleibe, nach erhaltenem offizieller Kenntniß hievon das Badium zur vollen Caution unverzüglich zu ergänzen, und falls er dieses unterlasse, sich dem richterlichen Verfahren ganz, und zwar so zu unterwerfen, als wenn er die Caution selbst erlegt und die Lieferung übernommen hätte, so daß er also auch zur Ergänzung der Caution auf gesetzlichem Wege gehalten werden kann.
- f) In dem schriftlichen Offerte ist der Anbot mit Buchstaben auszuschreiben und ein für alle Mal bestimmt auszusprechen, weil dieser Anbot als unänderlich betrachtet werden muß, und es dürfen also
- g) in diesem Offerte ebenso wenig bedingungsweise auf das noch unbekanntes Resultat der mündlichen Licitations, oder auf andere Offerte Bezug habende Nachlässe, als Ausnahmen oder Abweichungen von den Licitations-Bedingungen vorkommen.
- h) Der Offerent muß sich eine theilweise Genehmigung seines Angebotes gefallen lassen. Das Offert ist für den Offerenten vom Ausstellungstage, für das Aclar aber erst vom Tage der Genehmigung verbindlich. Diese Genehmigung wird dem Offerenten durch das betreffende Spital bekannt gegeben, und derselbe unter Einem aufgefordert werden; das erlegte Badium zur vollen Caution zu ergänzen. Seinerzeit wird dem Offerenten eine beglaubigte Abschrift des ratificirten Vertrags eingehändigt werden.
- i) Die eingelangten schriftlichen Offerten werden erst nach Beendigung des mündlichen Verfahrens eröffnet werden.
- k) Derjenige Offerent wird als Ersterer betrachtet, dessen mündlicher oder schriftlicher Anbot für das Aclar am günstigsten sich darstellt, insofern überhaupt dieser Anbot annehmbar erscheint. Ist der Anbot des schriftlichen

(1872) **Picitations-Ankündigung** (3)
 Nr. 12177. Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Tarnow wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß behufs Verpachtung der Verzehrungs-

Steuer vom Fleischverbrauche für das Jahr 1868 und bedingungsweise auch für die Jahre 1869 und 1870 die öffentliche Versteigerung hieran abgehalten werden wird.

Post-Nr.	Benennung des Pachtbezirkes	Zarifclassen	Ausrufspreis auf ein Jahr		10 Perc. Badium		Tag der Abhaltung der Picitation
			fl.	kr.	fl.	kr.	
1	Zabno sammt Ortschaften	III.	1889	—	190	—	7. October 1867 Vormittags.
2	Dębica detto	"	3511	11	352	—	8. " " "
3	Wisniesz sammt Lapanów detto	"	3162	78	317	—	10. " " "
4	Wojnicz detto	"	1485	—	149	—	11. " " "
5	Niepołomice detto	"	1312	—	132	—	17. " " "
6	Radomyśl sammt Jastrzabka stara detto	"	2823	34	283	—	18. " " "

Sämmtliche Offerten müssen bis 6 Uhr Abends des dem Picitationstermine vorangehenden Tages überreicht werden.
 Tarnów, am 31. August 1867.

(1836) **Rundmachung.** (2)

Nro. 6214 Abth. 3. Das Kriegsministerium findet die künftige Beschaffung der Monturs- und Ausrüstungserfordernisse für die k. k. Armee unter Aufassung der diesfalls bisher wirksam gewesenen Monturs-Commissionen, lediglich im Wege der Privat-Industrie zu veranlassen und zur Vetheilung an diesem Unternehmen die öffentliche Aufforderung zur Offerteinbringung hiemit zu erlassen.

Gegenstand der obigen Offertverhandlung ist die Lieferung von fertigen Monturs- und Ausrüstungsarten, dann Feldrequisiten und beziehungsweise Materialien für den Bedarf der k. k. Armee.

Die Sicherstellung des Bedarfes geschieht nach Einreichung der verschiedenen Erfordernisse in bestimmte Gruppen, und zwar:

- a) von Tuchsorten,
- b) " Seinenarten,
- c) " Fußbekleidungen,
- d) " Mannes- } Ausrüstungen,
- e) " Pferde- }
- f) " Feldrequisiten,
- g) " eventuellen Erfordernissen,

für bestimmte begrenzte Bemontierungsbezirke, nämlich Wien, Gratz, Brünn, Prag, Ofen-Pesth, Lemberg, Hermannstadt und Agram, und sind die Erfordernisse der Truppen und Anstalten, welche von dem Unternehmer für das Jahr 1868 zur Lieferung in Anspruch genommen werden, so wie die betreffenden Truppenkörper und Anstalten und deren Stationenorte, mittelst der eigenen Tabellen, welche den litographirten Offertsbedingungen beigegeben sind, — ersichtlich gemacht.

Die Lieferungsperiode umfaßt den Zeitraum von drei Jahren vom 1. Jänner 1868 angefangen — und werden hinsichtlich derselben mit den Lieferungs-Erstherrn förmliche Lieferungsverträge abgeschlossen.

Der Unternehmer ist gehalten, nach der von ihm angebotenen und eventuell erstandenen Lieferungsgruppe das hievon für jedes Jahr auf den currenten Bedarf ihm von der Militär-Verwaltung mit bestimmter Ziffer im vorhinein bekannt gegebene Lieferungsquantum in den hiesür normirten Lieferungs-raten an die betreffenden Truppen und Anstalten unmittelbar abzustatten, ferner aber auch seiner Unternehmung eine solche Erzeugungsfähigkeit zu geben, um deren Leistungen nöthigenfalls über den gewöhnlichen Bedarf hinaus vornehmen zu können.

Die Verpackung und Verfrachtung der Lieferungsartikel bis in die Station des betreffenden Truppenkörpers, oder in den sonst bestimmten Ablieferungsort hat der Unternehmer, und zwar bezüglich der Verfrachtung mittelst Eisenbahn nach dem vereinbarten Militär-Tarife auf eigene Gefahr und Kosten zu besorgen, ohne hiesür eine besondere Vergütung vom Militär-Merat ansprechen zu können, da die bezüglichen Spesen in die Preise der einzelnen Artikel einzurechnen sind.

Alle zur Anfertigung der Tuch-, Woll- und Lederarten nöthigen, so wie zur Ablieferung im rohen Zustande bestimmten Materialien sind vom Unternehmer in von ihm selbst betriebenen Fabriken zu erzeugen, — eben so hat auch die Anfertigung der zu liefernden fertigen Bekleidungs- und sonstigen Sorten ausschließlich in den Werkstätten und Establishments des Unternehmers zu geschehen.

Nur solide und vollkommen leistungsfähige Fabriken — und derlei größere Industrie- und Confectionunternehmungen werden für die Offerteinbringung hiemit als geeignet erkannt, es wird übrigens hiebei gestattet, daß sich mehrere solche Fabriken und Unternehmer zu einem Consortium — unter solidarischer

Verpflichtung — vereinen, und in dieser Weise als gesellschaftliche solidarische Unternehmung ihren Anbot einbringen können.

Der Offert hat bei der von ihm angebotenen Lieferungsgruppe im Offert für jeden Artikel, wenn für denselben auch kein Bedarfsquantum für das Jahr 1868 angegeben erscheint, den Lieferpreis pr. Stück, Elle, Garnitur u. in Ziffern und mit Buchstaben deutlich und ohne Correctur anzusehen und ferner ausdrücklich zu erklären, daß ihm die Lieferungs-Probemuster, dann Material- und Gelddividenden, welche bei den Monturs-Commissionen eingesehen werden können, vollkommen bekannt sind und daß er sich den für diese ärarische Lieferungsunternehmung festgesetzten Bedingungen, welche nach ihrem vollen Inhalte in litographirten Exemplaren sowohl bei jeder Monturs-Commission als auch bei den Handels- und Gewerbekammern des betreffenden Kronlandes eingesehen werden können, vollinhaltlich unterwerfe und von deren Inhalt genaue Einsicht genommen habe.

Jeder Offert hat seinem Offerte 5% (Fünf Procent) des nach seinem Anbote auf den Bedarf des Jahres 1868 entfallenden Lieferpreises als Badium entweder in Baarem oder in nach dem Curswerthe berechneten k. k. österr. Staatsschuldverschreibungen oder in von der betreffenden Finanzprocuratur annehmbar befundenen Hypothekar-Urkunden beizulegen, welches Badium den Richtersthern sogleich nach erfolgter Entscheidung über das Verhandlungsergebniß zurückgestellt wird, rückichtlich der Ersther

aber als Caution im Sinne des §. 17 der Bedingnisse zurückgehalten wird.

Die mit dem vorgeschriebenen Badium und der von der Handels- und Gewerbekammer über die Leistungsfähigkeit der Unternehmer auszustellenden Certificaten versehenen und gehörig gestempelten Offerte sind dem Kriegsministerium versiegelt unmittelbar zu überreichen und haben daselbst bis längstens 30. September d. J., 12 Uhr Mittags einzulangen.
 Wien, am 3. September 1867.

(1888) **Edict.** (2)

Nr. 13396. Vom k. k. Kreis- als Handelsgerichte in Stanislawów wird für den unbekanntem Ort sich aufhaltenden Hrn. Kasimir Kieta in dem wider denselben vom Samson Slutzker wegen 27 fl. öst. Währ. angestregten Wechselrechtsstreite Herr Advocat Dr. Maramorosz mit Substitution des Herrn Advocaten Dr. Maciejowski zum Curator bestellt und dem Ersteren die Zahlungsaufgabe ddo. 27ten März 1867 3. 5154 eingehändig.

Stanislaw, am 11. September 1867.

(1885) **Edict.** (1)

Nro. 5150. Vom Lemberger k. k. Landes- als Handelsgerichte wird hiemit der, dem Wohnorte nach unbekanntem Marcella Flosch bekannt gemacht, daß wider dieselbe über das Gesuch der Mindel Töpfer ddo. praes. 11. September 1867 z. J. 51500 mit Beschluß vom 11. September 1867 z. J. 51500 die Zahlungsaufgabe über die Wechselsumme von 240 fl. öst. W. i. N. G. erlassen und dem unter Einem bestellten Curator Hrn. Landesadvocaten Dr. Gorecki zugestellt worden sei.

Lemberg, am 11. September 1867.

(1887) **Edict.** (1)

Nro. 13056. Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird dem, dem Wohnorte nach unbekanntem Hrn. Sigmund Kepinski mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider ihn unterm 8. September 1867 Lazar Masehler wegen Zahlung der Wechselsumme von 2000 fl. öst. W. i. N. G. eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber mit Bescheid vom Heutigen z. J. 13056 ein Zahlungsauftrag erlassen wurde.

Da der Aufenthaltsort des belangten Hrn. Sigmund Kepinski unbekannt ist, so hat das k. k. Kreisgericht zu seiner Vertretung und auf seine Gefahr und Kosten den hiesigen Advocaten Hrn. Dr. Kaczowski mit Substituierung des Hrn. Advocaten Dr. Hoborski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach dem Wechselrechte verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict wird demnach der Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem k. k. Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorchriftsmäßigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem er sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben wird.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
 Tarnow, am 10. September 1867.

Doniesienia prywatne.

Literarische Notiz.

Der illustrierte Novellenkalender, herausgegeben von **F. Menk-Dittmarsch**, ist für 1868 bereits erschienen und überrascht durch brillante äußerliche Ausstattung ebenso, wie durch die Gediegenheit seiner novellistischen Original-Beiträge. Wir begegnen darin dem Weltreisenden **F. Gerstücker**, der in seiner Erzählung „Das Mädchen von Eimeo“ mit dem ganzen Zauber seiner phantasie-reichen Darstellung ein Natur- und Sittengemälde aus Tahiti vorführt. **F. Brackvogel**, der berühmte Verfasser des Narciss, schildert in seiner historischen Novelle „Der Amoroso“ den ebenso durch seine Schönheit wie durch die Verworfenheit seines Characters berüchtigt gewordenen Grafen Königsmark. Es entrollt sich darin ein Drama von tief ergreifender Wirksamkeit, welches in der Ermordung des Wüstlings seinen Abschluss findet. Noch erschütternder ist die Criminalgeschichte von **Karl Gründorf**, „Hans von der Eiche“, doch werden die darin vorkommenden Schauer-Scenen durch den versöhnlichen Ausgang der Erzählung gemildert. Einen wohlthuenden Eindruck hinterläßt dagegen die reizende Idylle „Zwei Dorfkinder“, von **Louise Otto**, und da uns **Menk-Dittmarsch** in seiner Erzählung „Ein Wiederfinden auf der See“ mit des Weltmeers Erhabenheit und Schrecken bekannt macht, so ist für reiche Abwechslung gesorgt. Jedem Käufer wird noch obendrein ein wirklich sehr gelungenes grosses Oelfarbendruckbild gratis und, nebst fünf kleineren Farbendrucke, über hundert sehr schön ausgeführte Xylografien geliefert. Mehr dürfte bei dem äusserst billigen Preis wohl nicht verlangt werden können. (1909)

Obstbaum-Offerte.

Nachstehende Obstbäume und Obstweiser sind in gesunden Exemplaren und guten Garten zu erlangen, als:

- Apfelbäume**, hochstämmige, das Schock 15 fl.
- (60 Stück)
- Birnbäume**, hochstämmige, das Schock 16
- (60 Stück)
- Kirschbäume**, hochstämmige, das Schock 15
- (60 Stück)
- Pflaumenbäume**, halbstämmige, das Schock (60 Stück) 15
- Pflirsich, Abrisosen und Noctarien** tragbare **Spalierbäume** das Schock (60 Stück) 25
- Rußbäume**, hochstämmige, das Schock (60 Stück) 20
- Weinreben**, früheste Großbeerige Sorten das Schock (60 Stück) 10
- Stachelbeeren**, großfrüchtige, englische das Schock (60 Stück) 12
- Johannisbeeren**, große Holländische, das Schock (60 Stück) 8
- Himbeeren**, große französische das Schock (60 Stück) 4

Briefe und Geldbeträge werden franco erbeten. Bei Emballage werden nur die Selbstkosten berechnet. Cataloge über Obstbäume u. werden auf Verlangen franco zugesandt. (1891)

Julius Monhaupt,
 Baumschulen-Besitzer in Breslau, Sternstraße 7.